
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THÀNH AN Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND 

 

Thành An, ngày       tháng  3  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, tổng hợp, đăng ký đào tạo nghề trình độ sơ cấp 

dưới 3 tháng cho người lao động trên địa bàn xã Thành An năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình MTQG  phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ 

chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Công văn số 976/UBND-LĐTBXH ngày 26 tháng 3 năm 2024 của 

UBND huyện Thạch Thành về việc khẩn trương rà soát, tổng hợp, đăng ký nhu 

cầu học nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho lao động nông thôn trên địa bàn 

trên địa bàn huyện Thạch Thành năm 2024; Kế hoạch 17/KH-UBND ngày 

20/02/2024 của UBND xã Thành An về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, 

thôn NTM kiểu mẫu; 

UBND xã Thành An xây dựng Kế hoạch rà soát, tổng hợp, đăng ký đào tạo 

nghề trình độ sơ cấp dưới 3 tháng cho người lao động trên địa bàn xã năm 2024 

với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đào tạo nhân lực trực tiếp cho các ngành sản xuất, kinh doanh, dịch vụ 

nhằm nâng cao chất lượng lao động nông thôn; thông qua việc đào tạo, trang bị 

kiến thức cơ bản, kỹ năng nghề, giúp người học sau khi kết thúc khóa đào tạo biết 

vận dụng kiến thức đã học vào sản xuất kinh doanh để nâng cao năng suất lao 

động, chất lượng sản phẩm, dịch vụ, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện 

đời sống, giảm nghèo bền vững, góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, 

cơ cấu lao động theo hướng CNH-HĐH. 

- Hoàn thành tiêu chí, tỷ lệ lao động qua đào tạo trong xây dựng  nông thôn 

mới nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu. 

2. Yêu cầu 
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- Đào tạo nghề theo nhu cầu của người lao động và yêu cầu của thị trường lao 

động; gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; yêu cầu chuyển dịch cơ cấu lao động và nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới; đảm bảo đào tạo đúng đối tượng, thực hiện đúng chế độ chính sách quy định. 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã và các đơn vị phải xác định công tác đào tạo 

nghề là nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới và đồng loạt triển khai thực hiện. 

3. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu trong năm 2024 đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng 

cho khoảng 200 lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động chưa có 

chứng chỉ đào tạo. 

- Phấn đấu cuối năm 2024 tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 80%, trong đó, 

tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp chứng chỉ đạt 30% trở lên. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng và nội dung rà soát  

 - Đối tượng rà soát: Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao 

động là người dân tộc kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đối với nam từ đủ 15 

tuổi đến 60 tuổi 6 tháng, đối với nữ từ đủ 15 tuổi  đến dưới 55 tuổi 8 tháng, có 

khả năng lao động trên địa bàn xã Thành An có nhu cầu học nghề, đào tạo nghề  

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng (chưa tham gia lớp đào tạo hoặc tham gia 

lớp đào tạo nhưng chưa có văn bằng, chứng chỉ. 

- Nội dung thông tin rà soát: Tổ chức rà soát toàn diện thông tin về người 

lao động, các thông tin cá nhân, giới tính, dân tộc, nghề có nhu cầu học và đối 

tượng tham gia học nghề… phù hợp với nhu cầu học nghề các Chương trình đào 

tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trong danh mục nghề đào tạo theo 

Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 13/03/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa.  

- Lập và báo cáo danh sách đối tượng tham gia đào tạo: lập danh sách nhu 

cầu đào tạo nghề của lao động phải đầy đủ thông tin của người lao động kèm đơn 

tham gia đào tạo nghề và bản sao căn cước công dân (theo mẫu gửi kèm). 

2. Quy mô đăng ký đào tạo 

- Tổng số lớp đào tạo: Dự kiến khoảng 05 lớp. 

- Số người học/lớp: Dự kiến từ 30-35 người/lớp. 

- Tổng số người dự kiến đào tạo: Dự kiến 200 người. 

3. Ngành nghề đào tạo:  

- Tập trung vào các ngành nông nghiệp như: Trồng mía, trồng cây lâm 

nghiệp Nuôi và trị bệnh cho gia súc, gia cầm, trồng cây ăn quả… 

- Các ngành công nghiệp và dịch vụ: may công nghiệp… 
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6. Thời gian  

- Thời gian rà soát: Từ ngày 28/3/2024 - 04/4/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí đào tạo nghề được thực hiện từ nguồn vốn của Tiểu dự án 3 - Dự 

án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 514/NQ-

HĐND, ngày 14/3/2024 của HĐND tỉnh Thanh Hoá về phân bổ vốn sự nghiệp 

nguồn ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bảo dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (đợt 1).  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức chính sách xã hội 

- Phối hợp với các ban, ngành và đơn vị xây dựng kế hoạch, rà soát số lao 

động còn thiếu văn bằng chứng chỉ để đăng ký đào tạo (đảm bảo trên địa bàn 

xã đạt 30% lao động có chứng chỉ) 

- Tổng hợp nhu cầu đào tạo, báo cáo UBND huyện mở lớp đào tạo tại xã. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công 

tác đào tạo nghề đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, về các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đào tạo nghề trên hệ 

thống đài truyền thanh, các hội nghị của xã, thôn. 

- Rà soát lao động trong độ tuổi, nắm bắt tình hình tuyển dụng lao động 

tại các công ty, tuyên truyền cho NLĐ có nhu cầu vào các công ty làm việc, 

giải quyết việc làm cho NLĐ. 

2. Công chức văn hoá 

- Phối hợp với công chức chính sách, tổ chức viết tin bài, tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề đối 

với sự phát triển kinh tế - xã hội, về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác đào tạo nghề nói chung, đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn nói riêng, đặc biệt là các mô hình dạy nghề có hiệu quả cần 

nhân rộng, trên hệ thống Đài Phát thanh của xã, của thôn. 

- Chỉ đạo đài phát thanh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền thường 

xuyên, sâu rộng về các chế độ, chính sách khi tham gia đào tạo nghề. 

3. Kế toán ngân sách 

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị đào tạo thực hiện chế độ chính sách 

cho người lao động khi tham gia đào tạo nghề. 

4. MTTQ và các đoàn thể chính trị:  tuyên truyền các đoàn viên, hội 

viên tham gia đăng ký các lớp đào tạo nghề ngắn hạn phù hợp với nhu cầu phát 
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triển kinh tế. 

Chỉ đạo các chi hội trưởng phối hợp với Trưởng thôn rà soát lập danh 

sách các hội viên có nhu cầu học nghề, đăng ký nghề để triển khai đào tạo 

nghề. 

5. Các thôn 

- Tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của lao động; báo cáo 

UBND xã để xây dựng kế hoạch dạy nghề sát thực tế, đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế-xã hội của địa phương và đảm bảo đạt chỉ tiêu xã nông thôn mới 

nâng cao 

- Tuyên truyền các lớp đào tạo nghề trong xã, các chế độ, chính sách khi 

tham gia đào tạo để Nhân dân nắm rõ và đăng ký. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị có 

liên quan triển khai và thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy; HĐND xã để (b/c);    

- MTTQ và các đoàn thể;   

- Trưởng các thôn;                     

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Long 
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